否 59,000.00 59,000.00 25,769.36 43,438.38 73.62% 2023 年 11 月 否 否
详见
注释

详见
注释 否

补充流动资金及偿
还银行贷款项目

补流
还贷

否
向特定
对象发
行股票

2021 年 11
月 29 日

否 357,417.50 357,417.50  357,417.50 100.00% 不适用   否

合计   1,204,096.58 1,204,096.58 153,895.75 971,301.93

注：1、数字化转型和信息化升级项目投入进度未达计划的具体原因：通过数字化及人工智能相关技术的开发应用，以及公司自研能力不断提升，更

高效、合理地推进各项目建设，后续持续投入并推进项目进度。

2、数字化转型和信息化升级项目已实现的效益或者研发成果：在创新研发、品牌营销与消费者运营、供应链、全渠道、人力、财务及质量等核心业

务运营及支撑领域，打造数字化运营平台，同时构建集团数据及技术平台，沉淀高价值数据及技术资产。

3、乳业创新基地项目投入进度未达计划的具体原因：完成项目主要建设内容，按合同约定支付尾款。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年年度报告

 63 / 261

4、乳业创新基地项目已实现的效益或者研发成果：项目科研成果主要包括开发在线智能视觉识别系统，有效提升产品缺陷识别精准度，保障产品品

质；创新开发高产奶牛养殖体系，实现奶牛平均日单产提升；益生菌 BL-99 研究成果在全球顶级科技期刊《Nature》子刊《Nature Communications》发

表等，广泛应用于公司产品中。

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2023 年 8月 15 日，公司召开了 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于<内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年持股计划（草案）>及其

摘要的议案》《内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年持股计划管理规则（草案）》等议案，具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）刊登的相关公告。

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年年度报告

 64 / 261

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 91,356,346 1.4276   -30,351,800 -30,351,800 61,004,546 0.9583

1、国家持股

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 91,059,146 1.4229   -30,143,200 -30,143,200 60,915,946 0.9569

其中：境内非国有法人持股 31,430,946 0.4912   31,430,946 0.4937

境内自然人持股 59,628,200 0.9318   -30,143,200 -30,143,200 29,485,000 0.4632

4、外资持股 297,200 0.0046   -208,600 -208,600 88,600 0.0014

其中：境外法人持股 0

境外自然人持股 297,200 0.0046   -208,600 -208,600 88,600 0.0014

二、无限售条件流通股份 6,307,988,972 98.5724   -2,894,813 -2,894,813 6,305,094,159 99.0417

1、人民币普通股 6,307,988,972 98.5724   -2,894,813 -2,894,813 6,305,094,159 99.0417

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,399,345,318 100   -33,246,613 -33,246,613 6,366,098,705 100

2、股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1)公司于 2023 年 2 月 15 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于 2019 年股权

激励计划部分限制性股票回购注销实施公告》，限制性股票回购注销数量为 426,600 股。本次变

动前，公司股本为 6,399,345,318 股，其中有限售条件的流通股份为 91,356,346 股、无限售条

件的流通股份为 6,307,988,972 股；变动后的股本为 6,398,918,718 股，其中有限售条件的流通

股份为 90,929,746 股、无限售条件的流通股份为 6,307,988,972 股。

(2)公司于 2023 年 5 月 27 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于股份回购实施

结果暨股份变动公告》，回购注销股份数量为 32,468,413 股。本次变动前，公司股本为

6,398,918,718 股，其中有限售条件的流通股份为 90,929,746 股、无限售条件的流通股份为

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年年度报告

 65 / 261

6,307,988,972股；变动后的股本为6,366,450,305股，其中有限售条件的流通股份为90,929,746

股、无限售条件的流通股份为 6,275,520,559 股。

(3)公司于 2023 年 7 月 27 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于 2019 年股权